۳. طرح‌های تاریخ شفاهی زنان فلسطینی چه ویژگی‌هایی دارد؟
۴. کدام چشم‌اندازها پیش‌روی تاریخ شفاهی زنان فلسطینی قرار دارد؟
- در سال‌های اخیر، برخی از جنبه‌های تاریخ زنان فلسطینی از سوی مورخان و جامعه‌شناسان بررسی شده است. در ذیل به برخی از این موارد اشاره می‌شود:
- مرکز منابع عربی (۱۹۹۱/۱۳۷۰) برنامه‌ای را تحت عنوان «حافظه فعال» با هدف گردآوری تاریخ شفاهی فلسطینی‌های ساکن در لبنان به اجرا درآورده است تا تاریخ،

فرهنگ عامه و هنر مردمی فلسطین زنده نگاه داشته شود. شماری از مصاحبه‌شوندگان این برنامه را زنان تشکیل می‌دهند.

مرکز هنری ام الفحم (۱۹۹۶/۱۳۷۵) طرحی با عنوان «حافظه مکان» به اجرا درآورده است. در این طرح خاطرات افرادی که در مناطق ام الفحم و وادی عاره زندگی می‌کردند، ثبت شده است. زنان نیز سهم قابل توجهی از روایان این طرح را شکل داده‌اند.

محمود زیدان و دیانا آلن^(۱) (۲۰۰۲/۱۳۸۱) با بنیان‌گذاری آرشیو نکبت در دانشگاه آمریکایی بیروت، با نسل اول آوارگان فلسطینی در اردوگاه‌های لبنان مصاحبه انجام دادند. بخش عمده‌ای از این آرشیو مشتمل بر مصاحبه با زنان فلسطینی است.

الن ال فلیسچ من^(۲) (۲۰۰۶/۱۳۸۵) در پایان‌نامه‌ای با عنوان «عبور از مرزهای تاریخ: پژوهش در زمینه تاریخ شفاهی زنان فلسطینی»^(۳)، با سفر به فلسطین و کرانه باختری به بررسی تاریخ زنان فلسطینی با بهره‌مندی از مصاحبه‌های تاریخ شفاهی پرداخته است.

فاطمه قاسم (۲۰۱۱/۱۳۹۰) در کتاب *زنان فلسطینی: تاریخ شفاهی و حافظه جمعی*، خاطرات زنان فلسطینی را روایت و مستند می‌کند. مصاحبه با زنان در شهرهای الرمله و لاد انجام شده است.

نیکی کدی^(۴) (۱۳۹۵) در کتاب *زنان در خاورمیانه: گذشته و حال*، تاریخ زنان را در کشورهای خاورمیانه به‌طور عمیق بررسی کرده است. پژوهش در مورد زنان فلسطینی نیز بخشی از این کتاب است.

کارل منصور (۱۳۹۵) در تحقیقی، با زنان فلسطینی ساکن در قدس مصاحبه کرده است. این زنان از دشواری‌های رانده شدن از خانه‌هایشان و آوارگی سخن گفته‌اند. این تحقیق به‌صورت یک فیلم مستند منتشر شده است.

فرح ابوبکر (۲۰۱۸/۱۳۹۷) در کتاب *داستان‌های عامیانه فلسطین، خاطرات زنان فلسطینی* را از جریان نکبت درج کرده است. بهره‌مندی از روش پژوهشی تاریخ شفاهی فرصتی فراهم آورد تا زنان هویت خود را بیابند و تاریخ خود را حفظ کنند.

سعید غفاری (۱۳۹۷) در پژوهشی با عنوان «باریکه نور» خاطرات آخرین نسل از ساکنان فلسطین را که ناچار به مهاجرت شده بودند، ضبط کرده است.

ام الفحم، یکی از شهرهای عرب‌نشین فلسطین است که در استان حیفا واقع شده است. این شهر بر روی خط الرأس کوه ام الفحم و مشرف به منطقه وادی آرا است. به دلیل نزدیکی این شهر به کرانه باختری، اغلب به‌عنوان گزینه‌ای برای مبادله اراضی در معاهدات صلح با فلسطینی‌ها برگزیده می‌شود.

«مرکز هنری ام الفحم» سال ۱۳۷۵/۱۹۹۶ به‌عنوان مکانی برای نمایشگاه‌های هنر معاصر و مرکزی برای هنرهای اصیل عربی و فلسطینی تأسیس شد. این مرکز در طرحی با عنوان «حافظه مکان» با مدیریت مصطفی کبها، با پژوهش در آرشیوهای موجود در فلسطین، انگلستان و آمریکا صدها عکس و سند را که تاریخ فلسطین را از سال ۱۹۰۳ مستندسازی می‌کند، گردآوری کرده است.

به‌منظور اطلاع‌رسانی و انتشار مصاحبه‌ها نیز تمهیداتی اندیشیده شده است که در آینده اجرایی می‌شود (بخشی از تاریخ فلسطین، ۱۳۹۰).

حافظه فعال: مصاحبه با فلسطینی‌های ساکن لبنان

«الجنا» یا مرکز منابع عربی برای هنرهای مردمی، در سال ۱۹۸۹/۱۳۶۸ در بیروت پایه‌گذاری شد و از ۱۹۹۱/۱۳۷۰ برنامه‌ای را تحت عنوان «حافظه فعال» با هدف انجام مصاحبه‌های تاریخ شفاهی با فلسطینی‌های ساکن در لبنان اختصاص داد. شماری از راویان این طرح را زنان فلسطینی تشکیل می‌دهند. این برنامه ضمن تأکید بر زنده نگه داشتن تاریخ و هنر فلسطینیان، آشنایی کودکان پناهنده با فرهنگ و آداب و رسوم فلسطین را دستور کار خود قرار داده است (زنده‌اند تا روایت کنند، ۱۳۹۰).

الجنا از ۱۹۹۴ نشریه‌ای در مورد تاریخ و خاطرات فلسطینی‌ها از فلسطین، تبعید، انتفاضه و فرهنگ و هنر فلسطین منتشر می‌کند. کودکان در این مرکز از طریق بسته‌های آموزشی با سرگذشت نسل‌های پیشین آشنا می‌شوند و از طریق این داستان‌ها به بسیاری از سؤالات کودکان در باب پیشینه خانواده و سرزمین آباء و اجدادی‌شان پاسخ داده می‌شود (الجنا، ۱۳۹۱).

آرشیوی علیه فراموشی

محمود زیدان، فلسطینی ساکن در اردوگاه عین الحلوه در لبنان با همکاری دیانا آلن، انسان‌شناس انگلیسی و فارغ‌التحصیل دانشگاه هاروارد، از سال ۲۰۰۲/۱۳۸۱، با ایجاد آرشیو نکبت شروع به ضبط مصاحبه‌هایی با نسل اول آوارگان فلسطینی در اردوگاه‌های لبنان کردند. زیدان خاطرات جالبی از نخستین روزهای اجرای این پروژه دارد؛ اینکه چطور تصویر او و یک زن خارجی از سوی ساکنان اردوگاه جدی گرفته نمی‌شد و هیچ‌کس باور نمی‌کرد این مصاحبه‌ها تنها برای این است که خاطرات فلسطینیان از بین نرود.

این آرشیو روایت‌های دست‌اولی از شاهدان دوران سلطه انگلستان در فلسطین، زندگی در خاک فلسطین پیش از نکبت، رانده شدن و تبعید را گردآوری کرده است (نکبت، ۱۳۸۲).

عبور از مرزهای تاریخ: تاریخ شفاهی زنان فلسطینی

الن ال‌فلیسچمن، پژوهشگر گروه تاریخ خاورمیانه در دانشگاه جرج تاون^(۷) در واشنگتن با سفر به فلسطین و کرانه باختری در سال ۲۰۰۶/۱۳۸۵، به بررسی تاریخ زنان فلسطینی بر اساس مصاحبه‌های تاریخ شفاهی مبادرت ورزید. این پژوهش دو سال به طول انجامید و حاصل آن در قالب پایان‌نامه دکترای فلیسچمن و مقالاتی در این حوزه منتشر شد. نویسنده با تمرکز بر تاریخ زنان در خاورمیانه و مطالعه منابع مکتوب مرتبط با آن، از جمله نامه‌های شخصی، خاطرات، روزنوشت‌ها و اسناد، پای در راه پژوهش تاریخ شفاهی گذاشت.

- مصاحبه‌ها به صورت فردی یا گروهی در جمع خانواده‌ها انجام می‌شد.
- در بسیاری از موارد حضور مردان خانواده مانع از مصاحبه زنان یا ارائه پاسخ‌های
مبهم از سوی آنان می‌شد.

تاریخ شفاهی و حافظه جمعی

در کتاب *زنان فلسطینی: تاریخ شفاهی و حافظه جمعی* تألیف فاطمه قاسم که بر
مبنای پایان‌نامه دکترای نویسنده در سال ۲۰۱۱/۱۳۹۰ تهیه شده است، با ۳۷ زن
ساکن در شهرهای الرمله و لاد مصاحبه شده است. این دو شهر در حال حاضر دربر
گیرنده ترکیبی از جمعیت فلسطینی و یهودی است، اما پیش از ۱۹۴۸ و تأسیس
اسرائیل، شهرهایی کاملاً عربی بودند.

کتاب مذکور از مقدمه و شش فصل موضوعی تشکیل شده است.